

Số: **102**/BC-UBND

An Dương, ngày **16** tháng **9** năm 2025

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh
quý III; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2025**

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Thực hiện Nghị quyết số 1669/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Hải Phòng năm 2025, các văn bản chỉ đạo của Trung ương và thành phố về triển khai thực hiện tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp; phường An Dương đã tổ chức triển khai kịp thời, hiệu quả, đúng quy định, đảm bảo đầy đủ các điều kiện để đơn vị hành chính mới đi vào hoạt động.

Ủy ban nhân dân phường triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội bám sát các chỉ đạo của Trung ương, Thành phố, Đảng ủy và Hội đồng nhân dân phường; tích cực nêu cao tinh thần trách nhiệm, phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu, bám sát mục tiêu kế hoạch đã đặt ra

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 30/7//2025 của Hội đồng nhân dân phường khóa I về nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh phường 06 tháng cuối năm 2025; Chủ đề năm 2025 của phường: "Đẩy mạnh chỉnh trang, hiện đại hóa đô thị; tăng cường quản lý đất đai, trật tự xây dựng; thực hiện chuyên xanh, chuyên đổi số"; Ủy ban nhân dân phường đã xây dựng Chương trình công tác, Kế hoạch thực hiện chủ đề năm, xác định rõ vai trò, trách nhiệm, mục tiêu, nhiệm vụ, tiến độ thực hiện của các cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện, phân đầu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025.

Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ và nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành; tăng cường kỷ luật, kỷ cương gắn với trách nhiệm người đứng đầu. Tập trung chỉ đạo giải quyết các nhiệm vụ trọng tâm: Kiện toàn, ổn định tổ chức bộ máy nhân sự; rà soát, bổ sung cơ sở vật chất đảm bảo phục vụ người dân, doanh nghiệp sau khi sáp nhập được thông suốt, liên tục; tập trung công tác giải phóng mặt bằng các dự án; tăng cường các giải pháp thực hiện công tác quản lý Nhà nước về đất đai, trật tự xây dựng; quan tâm đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân, nhất là đối tượng chính sách, người có công,...



II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỦ ĐỀ NĂM: “**Đẩy mạnh chỉnh trang, hiện đại hoá đô thị - Tăng cường quản lý đất đai, trật tự xây dựng - Thực hiện chuyển đổi xanh, chuyển đổi số**”

1. **Đẩy mạnh chỉnh trang, hiện đại hóa đô thị**

Từ 01/7/2025, địa phương đã tổ chức 02 đợt ra quân chỉnh trang đô thị, giải tỏa hành lang, chống lấn chiếm vỉa hè, lập lại trật tự lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông tuyến đường ĐT.351 và Nguyễn Trường Tộ¹. Triển khai rà soát các cột điện nằm giữa các tuyến đường trên địa bàn phường, phối hợp với các đơn vị liên quan lập phương án di dời về vị trí đảm bảo hành lang an toàn giao thông và phù hợp với hệ thống hạ tầng kỹ thuật². Phối hợp với các đơn vị điện lực, viễn thông triển khai bó gọn, ngầm hóa hệ thống đường dây điện, cáp viễn thông đảm bảo an toàn giao thông, mỹ quan đô thị.

Tổ chức gắn biển tên và khởi công các công trình, dự án chào mừng Đại hội Đảng bộ phường An Dương lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025 - 2030, gồm: Lễ Khởi công dự án Xây dựng, mở rộng trường Mầm non Lê Lợi giai đoạn 1; Lễ gắn biển tên công trình: Công viên cây xanh Tân Tiến, Nhà hiệu bộ trường Trung học cơ sở An Dương.

Tiếp tục giao các đơn vị dịch vụ công ích thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh môi trường; không để rác thải bị ùn đọng gây ô nhiễm môi trường.

2. **Tăng cường quản lý đất đai, trật tự xây dựng**

Phối hợp với Văn phòng đăng ký đất đai An Dương hướng dẫn người dân hoàn thiện hồ sơ, thủ tục thực hiện chỉnh lý, cập nhật biến động Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất sau tặng cho đất để đầu tư các công trình nông thôn mới kiểu mẫu. Triển khai rà soát các gia đình chính sách, hộ cận nghèo chưa được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất lần đầu trên địa bàn phường³.

Tăng cường đôn đốc, kiểm tra, giám sát, nâng cao trách nhiệm trong xử lý vi phạm hành chính về đất đai, trật tự xây dựng; xử lý, khắc phục hậu quả đối với các trường hợp vi phạm đất đai, trật tự xây dựng theo kết luận của

¹ Tuyến đường Nguyễn Trường Tộ: 13 trường hợp/14 trường hợp vi phạm, lấn chiếm hành lang giao thông đã tự nguyện khắc phục, 01 trường hợp cam kết hoàn thành khắc phục trong tháng 8/2025. Tuyến đường ĐT.351: thu giữ 63 biển quảng cáo lấn chiếm vỉa hè và đã tháo dỡ 14 công trình mái che, mái vẩy đua ra ngoài phần hành lang giao thông.

² Kết quả rà soát: 70 cột điện cần được di dời thuộc quản lý của các đơn vị điện: Điện lực An Dương, HTX dịch vụ Điện năng Nam Sơn, Công ty CP xây lắp điện Hải Phòng.

³ Kết quả rà soát:

- Số hộ dân chưa thực hiện chỉnh lý, cập nhật biến động GCN QSD đất sau khi tặng, cho đất để đầu tư các công trình nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn phường: 529 hộ gia đình.

- Số hộ gia đình chính sách, người có công với cách mạng chưa được cấp GCN QSD đất: 59 hộ gia đình

- Số hộ cận nghèo chưa được cấp GCN QSD đất: 17 hộ gia đình

Đoàn kiểm tra Thành uỷ tại Thông báo Kết luận số 1554-TB/TU ngày 24/6/2023.

Ban hành Quyết định số 98/QĐ-UBND ngày 14/7/2025 về việc thành lập 04 Tổ công tác thực hiện quản lý, kiểm tra, rà soát, xử lý việc chấp hành pháp luật lĩnh vực đất đai, trật tự xây dựng, giao thông, thủy lợi, đê điều trên địa bàn phường. Kết quả: phát hiện 02 trường hợp vi phạm tại địa bàn Tổ dân phố Đồng Quang và Tổ dân phố Do Nha, đã yêu cầu tạm dừng thi công và tháo dỡ công trình vi phạm.

Xây dựng và triển khai quyết liệt Kế hoạch triển khai chiến dịch 90 ngày làm sạch dữ liệu đất đai; đảm bảo tiêu chí “đúng - đủ - sạch - sống” và đảm bảo tiến độ đề ra.

3. Thực hiện chuyển đổi xanh

Tập trung chỉ đạo các nhiệm vụ chuyển đổi xanh, tăng trưởng xanh vào chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2025 của địa phương. Triển khai chuyển đổi xanh trong ngành nông nghiệp, thực hiện nhân rộng các mô hình sản xuất theo hướng ứng dụng công nghệ cao, tuần hoàn, sinh thái như: mô hình sản xuất trồng hoa chất lượng cao; mô hình trồng lúa chất lượng cao;... phát triển các sản phẩm liên kết theo chuỗi giá trị, nâng cao năng lực cạnh tranh cho các sản phẩm xanh, an toàn, hữu cơ.

Triển khai các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp về cung cấp nước sạch năm 2025, đảm bảo tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch đô thị theo tiêu chuẩn đạt 100%. Tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 31/7/2024 của Ban Thường vụ Thành uỷ về lãnh đạo thực hiện các giải pháp đảm bảo cấp nước sạch nông thôn trong Nhân dân. Phối hợp với Viện Công nghệ và Sức khoẻ triển khai khảo sát đánh giá thực trạng nguồn nước sinh hoạt trên địa bàn phường để triển khai Đề án 116 - phổ biến Ứng dụng Công nghệ nước sạch ở khu vực nông thôn Việt Nam.

4. Thực hiện chuyển đổi số

Tiếp tục thực hiện Chương trình chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, ứng dụng số, kỹ năng số; tạo chuyển biến cơ bản trong nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và người dân, mang lại hiệu quả thiết thực, góp phần triển khai thực hiện hiệu quả chương trình cải cách hành chính.

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ việc chuyển đổi số quốc gia.

Triển khai tập huấn trực tuyến đại trà (MOOCs) về chuyển đổi số năm 2025 cho 96 cán bộ, công chức phường theo chương trình của Sở Khoa học và Công nghệ.

Thường xuyên rà soát hệ thống hạ tầng công nghệ thông tin, thiết bị đầu cuối, phần mềm chuyên dụng; kịp thời bổ sung, nâng cấp, bảo đảm đường truyền tín hiệu ổn định, kết nối thông suốt với hệ thống phần mềm Văn phòng điện tử, Một cửa điện tử, Cổng Dịch vụ công quốc gia, ..., đảm bảo an toàn, an ninh mạng.

III. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KT-XH, QP-AN QUÝ III NĂM 2025

1. Về kinh tế

- Công tác thu, chi ngân sách:

+ Về thu ngân sách: 9 tháng đầu năm 2025 ước đạt 457 tỷ đồng; bằng 89,5% so với dự toán giao, trong đó thu nội địa ước đạt 19 tỷ đồng đạt 97,6 % so với kế hoạch giao.

+ Về chi ngân sách: 9 tháng đầu năm 2025, ước chi 389 tỷ đồng

(Chi tiết theo Phụ lục gửi kèm)

- Sản xuất nông nghiệp

Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, đôn đốc, hướng dẫn các hợp tác xã và các hộ nông dân gieo cấy trong khung thời vụ, đảm bảo diện tích lúa sinh trưởng tốt, đạt năng suất cao; thực hiện kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng năm 2025 gắn với khắc phục diện tích đất bỏ ruộng không canh tác.

Tổng diện tích gieo cấy lúa vụ Mùa ước đạt 215,8 ha, đạt 54,9% kế hoạch, lúa Mùa sinh trưởng tốt; cây rau màu ước đạt 50 ha, đạt 90,9% kế hoạch, đã và đang cho thu hoạch, sản phẩm tiêu thụ thuận lợi, giá bán ổn định.

Phân bổ 120 lít hóa chất triển khai Tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường phòng, chống dịch bệnh động vật. Tình hình chăn nuôi trên địa bàn phường tiếp tục ổn định, không có dịch bệnh động vật xảy ra.

- Phát triển Tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ.

Từ ngày 01/7/2025 đến 10/9/2025, đã cấp 125 Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh. Toàn phường hiện có trên 400 doanh nghiệp, trên 2.500 hộ kinh doanh cá thể, 17 hợp tác xã. Hoạt động Tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ trên địa bàn duy trì ổn định; cung cầu hàng hóa được đảm bảo, kiểm soát tốt giá cả các mặt hàng thiết yếu.

Thường xuyên tổ chức tiếp xúc, đối thoại với doanh nghiệp nhằm tháo gỡ khó khăn, thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy đầu tư, sản xuất kinh doanh. Đẩy mạnh thực hiện cải cách, đơn giản hóa thủ tục hành chính đảm bảo đúng trình tự thủ tục, rút ngắn thời gian giải quyết, góp phần tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân phát triển hoạt động sản xuất kinh doanh.

- Công tác quản lý quy hoạch đô thị, giải phóng mặt bằng

Thực hiện đúng các quy định về đầu tư xây dựng các công trình; quản lý trật tự xây dựng và quy hoạch; kiểm tra, giám sát thi công xây dựng đối với các công trình đã được cấp Giấy phép xây dựng, xử lý nghiêm các công trình vi phạm trật tự xây dựng. Từ 01/7/2025 đến 11/9/2025, phường đã thực hiện cấp 273 Giấy phép xây dựng, điều chỉnh 02 Giấy phép xây dựng, không để xảy ra trường hợp xây dựng không có giấy phép.

Tiếp tục triển khai công tác giải phóng mặt bằng các dự án: Dự án mở rộng trường Mầm non Lê Lợi; Dự án xây dựng đường gom tuyến đường sắt Hà Nội - Hải Phòng; dự án vườn hoa cây xanh Nam Sơn.

- Quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và phòng chống thiên tai

Thành lập Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự phường. Tổ chức kiểm tra, rà soát, đánh giá hiện trạng công trình thủy lợi, đê điều; chủ động xây dựng kế hoạch, phương án ứng phó, khắc phục hậu quả các tình huống thiên tai.

Phát động nhân dân trong toàn phường tổng vệ sinh, làm sạch môi trường; quét vôi vỉa hè, gốc cây bên đường; thu dọn các đồng rác tự phát; xóa quảng cáo, rao vặt trên bờ tường, gốc cây, cột điện trái quy định; ... đảm bảo tiêu chí sáng - xanh - sạch - đẹp. Tiếp tục thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; chỉ đạo các đơn vị thu gom, vận chuyển thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, không để tình trạng ứ đọng gây mất mỹ quan, ô nhiễm môi trường.

Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra công tác chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước đối với các đơn vị sản xuất kinh doanh trên địa bàn; giải quyết kiến nghị về lĩnh vực bảo vệ môi trường. Tiếp tục hướng dẫn, tuyên truyền thực hiện công tác phân loại, xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

2. Về văn hóa - xã hội:

- Công tác quản lý nhà nước về văn hoá, dịch vụ văn hóa

Xây dựng Kế hoạch tổ chức thông tin tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, thành phố và

phường; đặc biệt là tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ phường An Dương lần thứ nhất, Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố nhiệm kỳ 2025 - 2030, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025). Tập trung trang trí tuyên truyền cổ động trực quan tại các tuyến đường, trụ sở Ủy ban nhân dân phường, nhà Văn hóa các tổ dân phố đảm bảo nội dung và hình thức; đảm bảo an toàn điện, an toàn giao thông.

Tổ chức thành công Chương trình Âm nhạc đường phố chào mừng sự kiện thành lập chính quyền địa phương hai cấp và thành lập phường An Dương, thu hút đông đảo sự tham gia của nhân dân.

Tổ chức Hội thi Dân vũ thể thao năm 2025, được sự hưởng ứng tích cực với 42 đội đăng ký tham gia, tạo nên bầu không khí sôi nổi, vui tươi, là sân chơi bổ ích, góp phần nâng cao đời sống tinh thần và rèn luyện sức khỏe cho cán bộ, Nhân dân trên địa bàn.

Duy trì vận hành hiệu quả Cổng thông tin điện tử và trang Fanpage chính thức của Ủy ban nhân dân phường nhằm kịp thời cung cấp thông tin đến người dân về tình hình hoạt động, các chủ trương, chính sách mới. Rà soát, thống kê số lượng cụm loa phát thanh⁴; đảm bảo thời lượng, chất lượng tin bài trên hệ thống Đài phát thanh phường

Tăng cường kiểm tra thị trường văn hoá phẩm và dịch vụ văn hoá. Tổ chức rà soát các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa trên địa bàn⁵.

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tín ngưỡng. Trên địa bàn phường hiện có 20 đình (trong đó: 6 di tích cấp quốc gia, 12 di tích cấp thành phố; 2 di tích trong danh mục kiểm kê), 21 chùa, 11 miếu, 7 đền và 05 nhà thờ. Tiếp tục trùng tu, tôn tạo di tích Đình Tràng Duệ, Đình Quỳnh Hoàng, Đình Đồng Dụ.

- Công tác khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo

Rà soát, xây dựng Danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND phường theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015, nhằm chuẩn hóa quy trình giải quyết công việc, nâng cao hiệu quả quản lý hành chính. Ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015

⁴ Tổng số cụm loa hiện có: 135 (Trong đó: FM 168, CNTT-VT 78, HT 10).

⁵ Kết quả: Cơ sở kinh doanh Karaoke: 29, Cơ sở kinh doanh ưu trú (nhà nghỉ, khách sạn): 29, Kinh doanh nhà hàng ăn uống: 04, Cơ sở kinh doanh Internet: 09, Bể bơi: 02, Sân bóng: 04.

tại UBND phường An Dương, làm cơ sở nâng cao chất lượng quản lý và điều hành.

Đã tiếp nhận 24 hồ sơ xét công nhận Sáng kiến kinh nghiệm cấp cơ sở năm 2025.

- Công tác Giáo dục và Đào tạo

Công tác giáo dục và đào tạo phường tiếp tục có bước phát triển toàn diện. Tổ chức làm việc với các trường mầm non, tiểu học và THCS trên địa bàn khảo sát cơ sở vật chất, công tác vận động tài trợ, công tác chuẩn bị năm học mới 2025-2026. Triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm học 2025 - 2026, tập trung vào các giải pháp nâng cao chất lượng dạy và học, đẩy mạnh chuyển đổi số trong giáo dục, xây dựng môi trường học đường an toàn, thân thiện. Thành lập 12 đoàn công tác do các đồng chí Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy và lãnh đạo UBND phường làm trưởng đoàn, trực tiếp dự Lễ khai giảng, tặng hoa và quà tại 28 nhà trường trên địa bàn. Tỷ lệ học sinh nhập học đúng độ tuổi của Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở đạt 100%.

Tổ chức lớp tập huấn Ứng dụng Trí tuệ nhân tạo (AI) trong các cán bộ, công chức, viên chức; Hội nghị triển khai phân cấp quản lý nhà nước về giáo dục khi thực hiện chính quyền địa phương hai cấp; Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng lý luận chính trị cho gần 500 cán bộ, giáo viên các trường Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn, nhằm nâng cao nhận thức chính trị, bản lĩnh nghề nghiệp và tinh thần trách nhiệm của đội ngũ nhà giáo.

Tiếp tục triển khai thi công, hoàn thành các công trình xây dựng, mở rộng các trường: Mầm non An Dương, THCS Nam Sơn, Tiểu học Lê Lợi, Mầm non Tân Tiến, Tiểu học Tân Tiến, THPT An Dương.

- Công tác an sinh xã hội

Tiếp nhận, thăm và trao quà của Chủ tịch nước, thành phố và phường tặng các gia đình chính sách, người có công trong dịp kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh liệt sỹ 27/7/1947-27/7/2025 (tổng trị giá 7.635.302.000 đồng).

Nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9, UBND phường thành lập đoàn công tác thăm, tặng quà Mẹ Việt Nam Anh hùng, 02 cán bộ tiền khởi nghĩa, trao tặng 03 suất quà, mỗi suất trị giá 1.300.000 đồng; chi tiền quà Quốc khánh 02/9 cho 18 thương, bệnh binh nặng, trị giá 400.000 đồng/người.

Thực hiện Quyết định số 3570/QĐ-UBND ngày 30/8/2025 của UBND thành phố về việc tặng quà cho Nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9, địa phương đã tích cực triển khai công

tác cấp phát quà đến các đối tượng thụ hưởng. Tính đến ngày 15/9/2025, toàn phường đã thực hiện cấp phát quà cho 70.438/72.515 nhân khẩu, đạt tỷ lệ 97,14%.

Tiếp nhận hồ sơ trợ cấp hưu trí xã hội theo Nghị định 176/2025/NĐ-CP; rà soát các đối tượng từ đủ 80 tuổi trở lên đang hưởng trợ cấp hàng tháng theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP điều sang hưởng trợ cấp hưu trí xã hội theo quy định. Kết quả: đã tiếp nhận 559 hồ sơ đối tượng trợ cấp hưu trí xã hội, 20 bộ hồ sơ mai táng phí, 05 hồ sơ thờ cúng liệt sỹ. Tiếp nhận và đang hoàn thiện 27 hồ sơ đề nghị xác định mức độ khuyết tật. Gia hạn cho 274 thẻ BHYT đối tượng từ 60 đến 79 tuổi và đối tượng bảo trợ xã hội. Hoàn thiện 27 hồ sơ xác định mức độ khuyết tật, trình cấp có thẩm quyền xem xét, cấp Giấy xác nhận mức độ khuyết tật cho các đối tượng.

Ban hành Quyết định phê duyệt trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, hoàn cảnh khó khăn theo Nghị quyết 22/2024/NQ-HĐND trên địa bàn phường, giai đoạn 2025-2030; rà soát, lựa chọn 10 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhận hỗ trợ xe đạp do Công ty Trách nhiệm hữu hạn Bảo hiểm nhân thọ AIA Việt Nam tài trợ. Đã phê duyệt 115 trẻ em được hưởng trợ cấp hàng tháng; đồng thời thực hiện điều chỉnh chế độ trợ cấp đối với 01 trường hợp trẻ em theo quy định, 02 trường hợp trẻ em thôi hưởng do quá tuổi và 2 trường hợp trẻ em được hưởng từ tháng 8/2025.

Tỷ lệ người tham gia bảo hiểm xã hội là 96,75%, đạt 99,9% kế hoạch; tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện là 45,2%, đạt 87,6% kế hoạch; tham gia BHYT là 95,1%, đạt 99,9% kế hoạch. Lập danh sách, đề nghị gia hạn 59 thẻ BHYT cho các đối tượng trong độ tuổi từ 60 đến 79 tuổi, bảo đảm quyền lợi chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân.

- Công tác bảo vệ chăm sóc sức khỏe Nhân dân

Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, nâng cao nhận thức, kiến thức về chăm sóc sức khỏe cộng đồng, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh, các bệnh truyền nhiễm theo mùa được tăng cường; thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh nhất là bệnh cúm, sởi, sốt xuất huyết... và các bệnh lây truyền qua đường hô hấp cấp tính, hội chứng viêm phổi nặng do vi rút. Quản lý và thực hiện hiệu quả các chương trình mục tiêu y tế quốc gia. Triển khai “Tháng hành động vì An toàn thực phẩm” năm 2025, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện công tác truyền thông tư vấn về sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình.

Thực hiện công tác rà soát, thống kê các cơ sở hành nghề y dược tư nhân; tính đến nay, toàn phường có 31 cơ sở dịch vụ khám chữa bệnh tư nhân. 31/31 cơ sở đều đạt tiêu chuẩn GPP (thực hành tốt nhà thuốc) theo quy định.

3. Công tác cải cách hành chính

Triển khai Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2025, xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm, giải pháp để tổ chức thực hiện đồng bộ, có hiệu quả. Tăng cường hiệu quả hoạt động của các “Tổ công nghệ số cộng đồng” tuyên truyền, hướng dẫn tổ chức, cá nhân sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị xây dựng danh mục hồ sơ công việc, ban hành danh mục hồ sơ công việc của phường năm 2025. Chỉ đạo 100% cán bộ, công chức lập hồ sơ công việc trên môi trường mạng.

Trung tâm Phục vụ hành chính công phường được thành lập và đi vào hoạt động ngay từ ngày 01/07/2025, thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động nhằm đáp ứng tốt nhất nhu cầu giải quyết thủ tục hành chính của tổ chức, cá nhân. Thực hiện nghiêm yết công khai, minh bạch các TTHC, quy trình, cán bộ giải quyết TTHC; các quy định về mức phí, lệ phí. Rà soát, đơn giản hóa việc tiếp nhận, giải quyết các TTHC tại Trung tâm, gắn với việc tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4.

Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 09/9/2025:

Trung tâm Phục vụ hành chính công đã tiếp nhận 2.760 hồ sơ TTHC, trong đó gồm: 1.146 hồ sơ hộ tịch; 432 hồ sơ chứng thực; 604 hồ sơ bảo trợ xã hội; 287 hồ sơ hoạt động xây dựng; 174 hồ sơ thành lập và hoạt động doanh nghiệp, hộ kinh doanh; 83 hồ sơ đất đai; 12 hồ sơ người có công; 14 hồ sơ giáo dục trung học; 05 hồ sơ xử lý đơn thư; 03 hồ sơ quy hoạch xây dựng, kiến trúc.

Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến đạt $2.213/2.760 = 80,2\%$.

Kết quả: Đã giải quyết 2.450 hồ sơ, trong đó 2.444/2.450 hồ sơ hoàn thành trước hạn = 99,8%, 06 hồ sơ hoàn thành quá hạn (03 hồ sơ hộ tịch, 02 hồ sơ đất đai, 01 hồ sơ thành lập và hoạt động doanh nghiệp, hộ kinh doanh). Số hồ sơ rút là 109 hồ sơ. Đang thực hiện 201 hồ sơ trong hạn.

Tỷ lệ số hóa hồ sơ đã giải quyết đạt 97,83%

4. Công tác xây dựng chính quyền; tiếp công dân, giải quyết đơn thư; cải cách tư pháp

Ngay từ ngày 01/7/2025, Ủy ban nhân dân phường đã nhanh chóng ổn định tổ chức bộ máy, biên chế cán bộ, công chức; xây dựng quy chế làm việc,

thông báo phân công nhiệm vụ đối với cán bộ, công chức. Phường hiện có 03 cơ quan chuyên môn: Văn phòng HĐND và UBND, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Phòng Văn hóa - Xã hội; 01 tổ chức hành chính tương đương (Trung tâm phục vụ hành chính công). Ủy ban nhân dân phường đã tiếp nhận và tổ chức lại Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận An Dương thành Trung tâm sự nghiệp công phường; tiếp nhận các đơn vị sự nghiệp giáo dục và người hoạt động không chuyên trách tại các phường Tân Tiến, Nam Sơn, An Hải, Lê Lợi cũ về Ủy ban nhân dân phường quản lý.

Hoàn thiện hồ sơ, thủ tục tiếp nhận tài sản công bàn giao từ Ủy ban nhân dân quận An Dương cũ và Ủy ban nhân dân 04 phường cũ: Nam Sơn, Tân Tiến, Lê Lợi và An Hải; xây dựng phương án xử lý tài sản công dôi dư; thực hiện công tác quản lý, sử dụng tài sản công đảm bảo phát huy tối đa hiệu quả, tránh lãng phí và thất thoát.

Tập trung chỉ đạo giải quyết thủ tục hành chính; rà soát, bổ sung cơ sở vật chất; đảm bảo phục vụ người dân, doanh nghiệp sau khi sáp nhập được thông suốt, liên tục. Xây dựng kế hoạch làm việc của Chủ tịch UBND phường với các tổ dân phố nhằm nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của nhân dân, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý ở cơ sở.

Tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Phường đã tổ chức đánh giá đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động để thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính; tinh giản biên chế; cơ cấu lại, nâng cao chất lượng cán bộ, công chức và giải quyết chính sách, chế độ theo quy định tại Nghị định số 178/2024/NĐ-CP, Nghị định số 67/2025/NĐ-CP; ban hành Quyết định nghỉ việc theo quy định cho 14 cán bộ, công chức.

Tiếp nhận và bổ nhiệm 51 Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng của 21 trường công lập; bổ nhiệm lại Hiệu trưởng Trường Tiểu học Quốc Tuấn.

Xây dựng phương án và triển khai lấy ý kiến cử tri về việc đổi tên Tổ dân phố trùng tên, ghép các cụm dân cư vào tổ dân phố liền kề sau sắp xếp đơn vị hành chính, kết quả: Tỷ lệ cử tri đã tham gia bỏ phiếu so với tổng cử tri đạt 100%; Tỷ lệ cử tri nhất trí so với tổng cử tri đạt $3.805/3.812 = 99,82\%$; trình Hội đồng nhân dân phường tại kỳ họp thứ ba (kỳ họp chuyên đề) và đã được phê duyệt.

Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn. Thường xuyên kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật; thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tư pháp, hộ tịch. Xây dựng Kế hoạch mở đợt cao điểm 90 ngày đêm

làm sạch dữ liệu hôn nhân và triển khai cắt giảm thủ tục xác nhận tình trạng hôn nhân trên địa bàn phường.

5. Công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, quốc phòng địa phương

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Xây dựng và triển khai Kế hoạch rà soát, phúc tra nguồn công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân năm 2026; đảm bảo nắm chắc số lượng, chất lượng nguồn động viên, tuyển quân. Hướng dẫn thân nhân người có công đủ điều kiện mà chưa được cấp Bằng “Tổ quốc ghi công” hoàn thiện hồ sơ theo quy định tại Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ⁶.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường tiếp tục được giữ vững. Triển khai các kế hoạch cao điểm phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; tăng cường tuần tra, chốt điểm, mở đợt cao điểm trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Xây dựng kế hoạch và tổ chức chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” (19/8/2005 - 19/8/2025)⁷. Xây dựng mô hình “Công trường an toàn giao thông trật tự”.

Tập trung tuyên truyền phòng, chống tội phạm ma túy; tăng cường công tác phòng, chống ma túy trong tình hình mới với mục tiêu xây dựng phường An Dương trở thành phường không ma túy. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho người dân, doanh nghiệp.⁸ Thường xuyên ra quân chỉnh trang đô thị; giải toả hành lang an toàn giao thông, trật tự đường hè, đảm bảo trật tự giao thông, tránh ùn tắc tại khu vực công trường học và các chợ. Triển khai đăng ký định điện tử cho tổng 410 doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn.

Trong 09 tháng đầu năm tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn phường xảy ra:

+ Phạm pháp hình sự: xảy ra 15 vụ, trong đó: Trộm cắp tài sản 08 vụ, làm rõ 02 vụ = 02 đối tượng; Giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến 16 tuổi: 02 vụ = 02 đối tượng; Giết con mới đẻ 01 vụ chưa rõ đối tượng; Mua bán, sử

⁶ 19 trường hợp đang được hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ.

⁷ Tặng Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường cho 12 tập thể, 18 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc.

⁸ Hội nghị “Tuyên truyền phòng, chống tội phạm ma túy hướng ứng cao điểm xây dựng địa bàn không ma túy năm 2025 và giai đoạn 2025-2030”, “Phổ biến Luật phòng cháy chữa cháy mới và tuyên truyền một số kỹ năng phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ”

dụng, tàng trữ vũ khí quân dụng 01 vụ = 01 đối tượng; Cướp tài sản: 02 vụ = 04 đối tượng; Cố ý gây thương tích 03 vụ = 03 đối tượng; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 03 vụ, làm rõ 01 vụ = 01 đối tượng; Có dấu hiệu làm giả tài liệu của cơ quan tổ chức: 01 vụ.

+ Vụ việc liên quan đến an ninh trật tự: 02 vụ

+ Tội phạm về ma túy: 11 vụ = 17 đối tượng

+ Tai nạn giao thông: xảy ra 11 vụ, 05 người chết, 02 người bị thương.

+ Cháy xảy ra 03 vụ.

+ Đưa 04 đối tượng nghiện ma túy vào Cơ sở cai nghiện ma túy

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ IV NĂM 2025

Phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2025, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên địa bàn phường, Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các cơ quan, đơn vị đề cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, sáng tạo, đẩy mạnh thực hiện hiệu quả, thực chất, toàn diện, nhất quán các nhiệm vụ, giải pháp đã được đề ra, trong đó tập trung thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1. Tiếp tục tập trung các giải pháp để thực hiện hiệu quả Chương trình công tác năm 2025 và Chủ đề năm 2025 của phường: “Đẩy mạnh chỉnh trang, hiện đại hoá đô thị - Tăng cường quản lý đất đai, trật tự xây dựng - Thực hiện chuyển đổi xanh, chuyển đổi số”.

2. Tăng cường kỷ cương thu, chi ngân sách nhà nước, phấn đấu hoàn thành vượt mức nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước đã được Hội đồng nhân dân phường giao. Tập trung cao trong công tác thu ngân sách nhà nước; đặc biệt là đẩy mạnh thu thuế ngoài quốc doanh và các nguồn thu khác, chống thất thu thuế, triển khai đồng bộ các biện pháp thu hồi nợ đọng thuế; huy động tối đa các nguồn lực cho đầu tư phát triển; đẩy mạnh công tác xã hội hóa các mặt hoạt động. Quản lý chặt chẽ chi ngân sách, gắn với thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và hiệu quả trong thực hiện chi ngân sách đảm bảo nguồn kinh phí chi theo dự toán được duyệt và chi đảm bảo an sinh xã hội.

3. Triển khai đồng bộ các giải pháp tăng trưởng kinh tế, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực sản xuất kinh doanh. Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng đô thị hóa, nâng cao tỷ trọng thương mại dịch vụ. Tăng cường tuyên truyền, vận động, hỗ trợ các hộ kinh doanh cá thể chuyển đổi sang doanh nghiệp theo Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân.

Tiếp tục áp dụng các mô hình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp; xây dựng vùng sản xuất tập trung hoa, cây cảnh, rau màu, hình thành liên kết theo chuỗi giá trị... thu hút, khuyến khích các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp.

Xây dựng 01 điểm du lịch được công nhận gắn với lợi thế về nông nghiệp, văn hóa, làng nghề đạt tiêu chuẩn phục vụ khách du lịch (làng hoa Đồng Dụ).

Tập trung tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp phát triển sản xuất kinh doanh. Đẩy mạnh cơ cấu dịch vụ theo nhu cầu thị trường, phát triển và đa dạng hoá các loại hình dịch vụ theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thương mại dịch vụ.

4. Tăng cường quản lý đất đai, trật tự xây dựng, bảo vệ môi trường, đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về sử dụng đất; việc chấp hành cam kết bảo vệ môi trường của các doanh nghiệp được nhà nước giao, cho thuê đất trên địa bàn. Tăng cường trách nhiệm quản lý trật tự xây dựng, đất đai, đô thị, hành lang an toàn giao thông, đồng thời kiên quyết xử lý nghiêm, dứt điểm những trường hợp vi phạm, cố tình vi phạm. Hoàn thành công tác kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất trên địa bàn phường sau sắp xếp đơn vị hành chính. Tiếp tục phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện số hóa hồ sơ địa chính, cơ sở dữ liệu về đất đai. Đẩy nhanh tiến độ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho cá nhân và các hộ gia đình. Tập trung cao công tác bồi thường giải phóng mặt bằng Dự án xây dựng đường gom tuyến đường sắt Hà Nội - Hải Phòng; Dự án vườn hoa cây xanh Nam Sơn. Hoàn thành Chiến dịch 90 ngày làm sạch dữ liệu đất đai đảm bảo tiến độ thành phố giao. Tập trung giải quyết các kiến nghị, khiếu nại của các tổ chức, công dân liên quan đến công tác đất đai, tài nguyên và môi trường.

5. Phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hóa - xã hội; bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân

Tiếp tục thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ phường An Dương lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025 -2030; chào mừng Đại hội Đảng bộ thành phố; Đại hội XVI của Đảng. Tập trung xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh; chú trọng xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa". Chú trọng, quan tâm công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích. Xây dựng Kế hoạch kiểm tra, quản lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, các cơ sở tín ngưỡng; rà soát tình hình sử dụng các thiết chế văn hóa, thể thao và các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa

trên địa bàn phường. Quan tâm hơn nữa đến công tác an sinh xã hội và đời sống nhân dân; bảo đảm mọi người đều có cơ hội tham gia và thụ hưởng thành quả phát triển kinh tế - xã hội của thành phố và phường.

Nâng cao chất lượng tin, bài tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử và Fanpage UBND phường, tập trung vào các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới nâng cao và đô thị văn minh.

Triển khai nhiệm vụ năm học 2025-2026 chú trọng các biện pháp nâng cao chất lượng giảng dạy, quản lý học sinh. Tiếp tục đổi mới giáo dục, duy trì, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, giáo dục đại trà, chú trọng nâng cao chất lượng mũi nhọn. Huy động các nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa, duy trì 100% các trường đạt chuẩn quốc gia, tạo điều kiện hoạt động cho các mô hình giáo dục ngoài công lập phát triển, đáp ứng với sự gia tăng dân số cơ học của phường. Phòng ngừa, chấn chỉnh các biểu hiện tiêu cực trong lĩnh vực giáo dục đào tạo. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11.

Chủ động theo dõi phát hiện sớm phòng chống dịch bệnh, tăng cường công tác truyền thông và các hoạt động nâng cao sức khỏe, đẩy mạnh hoạt động cung ứng dịch vụ chăm sóc sức khỏe nhân dân. Nâng cao chất lượng dịch vụ khám, chữa bệnh, tăng cường đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

Tổ chức các hoạt động đón Tết Trung thu 2025 cho trẻ em trên địa bàn phường

6. Tăng cường ứng dụng công nghệ, đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số

Bám sát Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về chuyển đổi số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và tiếp tục hoàn thiện chương trình Chuyển đổi số đến năm 2030. Tập trung triển khai quyết liệt các nhiệm vụ chuyển đổi số gắn kết chặt chẽ với cải cách hành chính, xác định là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt góp phần quan trọng trong hoạt động quản lý nhà nước và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

Đổi mới toàn diện việc giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công không phụ thuộc vào địa giới hành chính, nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ số cho người dân và doanh nghiệp; đẩy mạnh việc thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trên tất cả lĩnh vực của đời sống. Phát triển hạ tầng mạng băng rộng cáp quang phủ trên địa bàn; tăng cường giám sát, đánh

giá và trách nhiệm giải trình của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền trong phục vụ Nhân dân.

7. Đẩy mạnh cải cách công vụ, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng, lãng phí.

Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có nền tảng vững chắc về tư tưởng chính trị, chuyên môn, có phẩm chất đạo đức tốt, tinh thần trách nhiệm cao. Đồng thời, có cơ chế, chính sách để thu hút nhân tài, tạo động lực, bảo vệ cán bộ công chức làm việc, cống hiến; có cơ chế đưa ra khỏi bộ máy những người không đủ năng lực, phẩm chất. Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, nâng cao trách nhiệm người đứng đầu; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính gắn với kiểm tra, giám sát, kiểm soát quyền lực và phân bổ nguồn lực, nâng cao năng lực thực thi.

Nâng cao chất lượng công tác thẩm định văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo tính đồng bộ, khả thi; thực hiện có hiệu quả công tác hỗ trợ tư pháp; tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực hành chính tư pháp. Thực hiện đổi mới, đồng bộ các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tập trung giải quyết đơn thư tồn đọng, đơn thư mới phát sinh, các vụ khiếu kiện đông người, phức tạp không để vượt cấp, hạn chế phát sinh các điểm nóng.

8. Duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình địa bàn, giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội.

Bảo vệ an ninh chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội; chủ động ngăn chặn, làm thất bại các âm mưu, diễn biến gây mất ổn định an ninh trật tự. Nắm chắc mọi diễn biến tình hình, chủ động giải quyết, xử lý kịp thời ngay từ đầu, ngay từ cơ sở, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ trong mọi tình huống. Thực hiện đồng bộ các biện pháp đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội. Tăng cường công tác quản lý cư trú, quản lý nhân hộ khẩu, quản lý người nước ngoài, nắm chắc biến động dân cư; thực hiện quyết liệt các biện pháp hạn chế tai nạn giao thông, phòng cháy chữa cháy. Tập trung tuyên truyền và xử lý vi phạm liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ. Tiếp tục thực hiện Đề án 06/CP, hướng dẫn, triển khai định danh điện tử cho các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn. Duy trì thực hiện hiệu quả các mô hình phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

Xây dựng và triển khai thực hiện tốt kế hoạch công tác quân sự, quốc phòng địa phương, kế hoạch huấn luyện và giáo dục quốc phòng toàn dân. Triển khai Kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026; hoàn thành 100% chỉ tiêu được giao. Tiếp tục thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quý III tháng đầu năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ quý IV năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường An Dương./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy phường;
- TT HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc phường;
- Lưu: VT.



Bùi Tiến Phong